(1) Fol. 24, recto. « Aristoteles præcellens et acutissimus Græcorum
 « fuit philosophus, qui primus has Categorias composuit, quas postea
 « beatus Augustinus de græco in latinum transtulit... Transtulit ipse
 « beatus Augustinus has Categorias, non quidem verbum e verbo, sed
 « sensum e sensu ; unde ea quæ ipse Aristoteles obscure dixerat iste ex
 « suo manifestare studuit ; ea vero quæ nimis dilataverat abbreviare
 « curavit. Ideo Kategoriarum potius Expositiones quam *Kategorie* pos-
 « sunt dici. »

(2) Cap. II.

version, mais une compilation faite à l'usage des apprentis philosophes (1).

Heiric commente d'abord les vers d'Alcuin, qui, dans la plupart des anciens exemplaires, servent de prologue à l'ouvrage, et, rencontrant dans un vers le mot *natura*, il l'interprète ainsi : « Tout ce qui est, visible ou invisible, sensible ou intelligible, créant ou créé, s'appelle une nature. *Natura* est donc un terme général qui sert à désigner toutes les choses, et celles qui sont et celles qui ne sont pas. Celles-là sont dites n'être pas, qui ne peuvent être ni senties ni comprises : elles sont, mais elles sont de telle sorte qu'elles surpassent et notre faculté de sentir et notre faculté de penser. Dieu est une nature, parce qu'il fait naître tout ce qui est, et toute créature est une nature parce qu'elle est née (2). » Cette interprétation, tirée de Jean Scot, ne nous apprend pas le sentiment d'Heiric sur les questions de Porphyre : nous avons cru toutefois devoir la transcrire, comme nous faisant connaître les sens divers dans lesquels peut s'employer un des mots les plus obscurs de la terminologie scolastique. On retiendra cette définition de l'être et du non-être. Dans les catégories de l'être et du non-être se placent toutes les substances : les substances corporelles, dont les sens mesurent, ou dont l'esprit conçoit la limite, et les substances spirituelles dont l'esprit lui-même ne sait rien, si ce n'est qu'elles

(1) Cap. ix.

(2) Fol. 24, recto. « Quicquid est, sive visibile, sive invisibile, sensible seu intelligibile, creans seu creatum, natura dicitur. Ergo generale nomen est *natura* omnium rerum et earum quæ sunt et earum quæ non sunt. Illæ autem non esse dicuntur quæ nec sentiri nec intelligi possunt : non quod non sint, sed quod ita sint quod omnem cogitationem corporis et mentis transcendant. Deus itaque natura dicitur quod cuncta nasci faciat. Omnis creatura natura vocatur eo quod nascatur. »

sont. Ainsi le mot *nature* exprime en scolastique quelque chose de moins déterminé que le mot *être*. Ce langage n'est pas, assurément, celui de la philosophie moderne.

Mais hâtons-nous d'interroger notre docteur sur le problème des genres et des espèces. Nous avons entendu tout à l'heure Jean Scot attribuer la perfection de l'être à tous les degrés métaphysiques et définir les catégories des essences universellement déterminées. Cette opinion n'est pas celle d'Heiric. Il ne s'exprime pas toujours clairement ; il a trop lu Jean Scot, et cet homme supérieur lui commande trop de respect et de déférence : de là vient qu'il reproduit souvent ses définitions, peut-être sans les bien comprendre. Ainsi le voyons-nous écrire sur une de ses marges que l'être en général est l'être essentiellement simple, qu'il est créé premièrement par Dieu, sans aucun mélange de matière, et qu'il n'est pas, en conséquence, soumis à la loi des transformations accidentelles (1) ; ce qui est encore un emprunt fait à Jean Scot. Mais c'est un emprunt dont Heiric n'apprécie pas la portée, puisqu'il va bientôt, sur la même question autrement présentée, s'exprimer en des termes différents. Toutes les

(1) Sur ces mots du texte, *Et quum in permanente*, il fait la glose suivante : « In permanente usia, id est quæ permanet dum mutantur ejus
 « accidentia. Sed melius permanentem usiam illam debemus attendere
 « quæ simpliciter ab esse vero, id est Deo, venit. Illud enim esse quod
 « ita ab esse, id est Deo, venit, sine corruptione durat et est semper.
 « Quicquid enim essentialiter simplex creatum est perpetuo simpliciter
 « perseverat, atque immutabile secundum sui essentialiam manet, ut est
 « animal, vel elementa simplicia : illud vero quod ex quatuor elementis
 « est compactum perit et mutatur, nec permanet. Ergo permanentem
 « usiam ad illud esse retulit quod simplex creatum est et non ex parti-
 « bus, atque ideo simpliciter manet. Unde corporaliter resolvuntur quæ
 « ex quatuor elementis constant ; ipsa tamen elementa, quia simplex
 « esse habent, nullo modo resolvuntur, sed ad τὸ πᾶν, id est ad omne,
 « revertuntur ; terra videlicet ad terram, vel ignis ad ignem, et cetera. »
 (Fol. 26, verso.)

catégories, dit-il avec Aristote, avec Boëce, avec le faux Augustin, toutes les catégories convergent à la substance, et la substance n'est pas un tout universel ; elle est le tout intégral de chacun des êtres numérables : aucun des prédicaments n'a l'être en soi. On connaît la définition du lieu donnée par Jean Scot. Heiric en propose une autre. « La notion du lieu vient, dit-il, de l'observa-
 « tion des corps, mais il ne faut aucunement croire que
 « le lieu soit lui-même un corps. Le lieu est l'espace
 « qu'un corps occupe, remplit, en largeur, en longueur,
 « en hauteur (1). » Le lieu est la limite des corps, des substances : *locus est circumscriptio corporis* (2) ; mais il n'est pas corporel. Ainsi des autres prédicaments ; ils sont des manières d'être générales de tout être, et rien autre chose ; isolés de leurs sujets, ils ne persistent pas, si ce n'est au sein de leur cause, dans la pensée de Dieu. Des prédicaments allons aux prédicables. Jean Scot a dédaigné de s'en occuper ; mais nous verrons bientôt un des oracles de l'école réaliste, saint Anselme de Cantorbéry, assimiler les prédicables à des natures, et transformer, par exemple, en autant de choses tous les noms généraux qui se rapportent à la catégorie de la qualité. Heiric proteste à l'avance contre cet égarement de l'esprit de système. « Si, dit-il, quelqu'un dit le blanc et le noir abso-
 « lument, sans nommer la substance particulièrement
 « déterminée où se trouve soit le noir, soit le blanc, il
 « ne désigne pas une chose positive ; pour désigner cette

(1) Fol. 35, verso. « *Locus in corpore quidem percipitur, sed corpus ipse esse minime credendum : est ergo locus spatium quod quodlibet corpus in sua latitudine, longitudine, altitudine tenere aut occupare valet. Hoc autem spatium, sicut nec longitudo, aut latitudo, extendi aut contrahi minime potest, sed in sua natura propria vi integrum et inviolatum permanet.* »

(2) *Ibid.*

« chose, il faut dire : Cet homme, ce cheval blanc, ou
 « noir (1). » Son langage n'est pas moins net en ce qui
 concerne les genres et les espèces. Sur cette phrase des
Dix Catégories : *Quæcumque prædicari de animali pos-*
sunt, eadem et de homine, Heiric fait la réflexion suivante :
 « Quelqu'un pourrait contredire cette assertion, car le
 « genre se dit de l'animal et l'animal est un genre,
 « tandis que le genre ne se dit pas de l'homme ; en
 « effet, l'homme n'est pas genre, mais espèce. Donc,
 « pourrait-on répondre : on ne saurait dire de l'homme
 « tout ce qui se dit de l'animal. Nous allons au-devant
 « de cette objection, en faisant remarquer que le genre
 « ne se dit pas de l'animal selon la réalité, *secundum*
 « *rem*, mais que ce mot *genre* est le nom désignatif de
 « l'animal, dont on se sert pour exprimer qu'*animal*
 « se dit de plusieurs différents en espèce. En effet, puis-
 « qu'on dit de tel ou de tel animal que c'est une substance
 « animée et sensible, il n'y a pas de rapport entre la
 « manière d'être de l'animal et celle du genre. De même
 « l'espèce se dit de l'homme, non pas selon le sens ab-
 « solu de ce mot *espèce*, mais pour désigner plusieurs
 « différents en nombre (2). » Ainsi ni le genre, ni l'es-

(1) « Si quis dixerit album et nigrum absolute, sine propria et certa
 « substantia in qua continentur, per hoc non poterit certam rem osten-
 « dere, nisi dicat albus homo, vel equus, aut niger. » (Fol. 28, verso.)

(2) « Posset aliquis dicere non esse hoc verum, nam de animali præ-
 « dicatur genus, est enim animal genus, non autem prædicatur genus de
 « homine; neque enim homo genus, sed species: ac per hoc, inquit, non
 « possunt prædicari de homine quæcumque prædicantur de animali. Sed
 « huic occurrimus dicentes genus non prædicari secundum rem (id est
 « substantiam), sed designativum nomen esse animalis, quo designatur
 « animal de generibus specie differentibus dici. Namque neque rationem
 « animalis potest habere genus, cum dicitur animal est substantia ani-
 « mata et sensibilis: similiter nec species dicitur de homine secundum id
 « quod significat, sed juxta illud quod de numero differentibus prædi-
 « catur. » (Fol. 27, recto.)